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Den danske kronekurs er ifølge Nationalbankens 
opgørelse faldet med over 6 procent siden begyndel- 
sen af 1999. Det skyldes den valgte valutapolitik, som 
indebærer, at kronen i kraft af det såkaldte ERM2-va- 
lutasamarbejde automatisk følger euroens kurs, dog 
med mulighed for udsving på 2,25 procent i forhold til 
den aftalte centralkurs på 7,46038 kroner pr. euro. 

Euroen er siden sin introduktion den 1. januar 1999 
faldet kraftigt i værdi ikke blot i forhold til amerikan- 
ske dollars, men også i forhold til engelske pund, ja- 
panske yen, svenske kroner, norske kroner, islandske 
kroner, canadiske dollars, australske dollars, newzea- 
landske dollars, hongkong-dollars, singapore-dollars, 
taiwan-dollars, kinesiske yuan, nord- og sydkorean- 
ske won, litauiske litas, lettiske lat, indiske rupier, pa- 
kistanske rupier, mexicanske pesos, cubanske pesos, 
argentinske pesos, saudiarabiske riyal, kuwaitiske di- 
narer, sydafrikanske rand, ægyptiske pund og mange, 
mange andre valutaer. 

Den faldende eurokurs er bl.a. beskrevet i den 
dansksprogede udgave af Den Europæiske Central- 
banks månedsoversigt for januar 2000, side 29-30. 

I forhold til et vejet gennemsnit af andre valutaer 
har euroen mistet omkring 15 procent af sin internati- 
onale værdi i de første 14 måneder af sin levetid. 

I kraft af den danske fastkurspolitik over for euroen 
er den danske krone blevet trukket med nedad. Kun 
halvdelen af den danske udenrigshandel foregår nem- 
lig med de 11 eurolande. Det er således kun i forhold 
til disse 11 lande, at vores kronekurs har været nogen- 
lunde uforandret. Den anden halvdel af vor udenrigs- 
handel vedrører Storbritannien, Sverige, Norge, USA, 
Japan og de mange andre lande uden for euro-områ- 
det, hvis valutaer som anført ovenfor er steget mærk- 
bart i kurs i forhold til kronen (og euroen) siden den 1. 
januar 1999. 

Derved er den effektive danske kronekurs faldet fra 
indeks 102,60 primo januar 1999 til indeks 96,04 den 
8. marts 2000 (indeks 1980 = 100). Det svarer til et 
kursfald på 6,4 procent. 

Den danske krone er med andre ord som følge af sin 
tilknytning til euroen blevet udsat for en utilsigtet og 
glidende nedskrivning (devaluering) på 6,4 procent, 
jf. figuren nedenfor, som viser udviklingen i National- 
bankens effektive kronekursindeks siden begyndelsen 
af 1999 (Kilde: Publikationen Renter og kurser fra 
Danmarks Nationalbanks statistiske afdeling, nr. 23 -  
6. marts 2000). 
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